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Abstract

Disorientation means inability to identify oneself properly with regards to place,

time and person. Disorientation can thus be both a cause and symptom of various

diseases. Disorientation is most often noted on brain injuries, dementia, deliriums and

psychiatric diseases. The emergence of disorientation can also be caused by a sudden

hospitalization, immobilization of the patient, noisy environment, communication

problem of patients with sensual deficiencies. Old patients and patients with dementia

are exposed to an increased risk of disorientation. A disoriented client makes higher

demands on nurses regarding the saturation of his needs in all fields and in the field of

communication as well. The nursing staff can experience feelings of frustration and

anger while attending deranged and disoriented people. Difficulty in cooperation with a

disoriented client can cause deterioration of quality of the provided nursing care. For

these reasons it is necessary to pay proper attention to this problem area.

The objective of my work was to find out how the client´ s disorientation

changes the attitude of the nurse regarding the saturation of his needs. Another objective

was to find out if the nurses are provided with enough information in the field of the

saturation of needs of the disoriented client.

I have made two hypotheses. Nursing care of a disoriented client makes higher

demands on nurses (H1) and nurses do not have enough information in the field of

saturation of needs of the disoriented client (H2). Based on the results H1 was

confirmed, while H2 was not.

To elaborate the practical part of my bachelor work I used a method of

investigation. I used a questionnaire and observation as the technique of data collection,

the research group was medical personnel from the internal and surgical departments.

The questionnaire was anonymous and contained 25 questions.

The results show that the disorientation makes higher demands on nurses in the

field of saturation of the disoriented client´ s needs in all respects while the

communication with such clients did not prove difficult for nurses. When considering

the exacting character of the work shift with a disoriented client in comparison with a

shift without a disoriented client on the scale between 0-5, most often the score

increased by 2 points forward, e.g. from 1 to 3; 2 to 4 and 3 to 5. The results further

show that nurses are sufficiently familiar with this issue but the observations showed

that some nurses do not satisfy these needs. In particular as far as are higher needs

concerned.

I would be glad if this work served as an educational text and could be used by

medical personnel attending patients with disorientation.
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Úvod

Během mého studia a praktikování na střední zdravotnické škole, ale i na

Zdravotně sociální fakultě jsem měla možnost se setkat s různými životními situacemi,

viděla jsem zrození nového života, ale také jsem se stala přímým pozorovatelem smrti.

Některé situace byly úsměvné, jiné méně, ale vždy mě o něco obohatily, to něco byla

zkušenost, která se nedá ničím zaplatit. Velmi jsem si oblíbila právě praktikování na

interním oddělení, kde jsem měla možnost se setkat s lidmi různých věkových kategorií

a jejich diagnózami. Setkala jsem se s různými ošetřovatelskými postupy a přístupy

zdravotnického personálu. A právě proto jsem si vybrala jako téma mé bakalářské práce

„Specifika práce sestry s dezorientovaným klientem.“

Právě ona dezorientace je častým příznakem různých onemocnění, ale také i

následkem např. pooperačních nebo poúrazových stavů. Nejčastěji se nám ale vybaví

dezorientace spojená s Alzheimerovou demencí a deliriantními stavy. Dezorientace

často komplikuje základní onemocnění a může způsobit úrazy a pády. Pochopení

problematiky a profesionální přístup zdravotníků přispívá k efektivnímu ošetřování

zmatených a dezorientovaných pacientů, snižuje riziko komplikací a pádů.

Dezorientovaný klient klade zvýšené nároky na sestry v saturování jeho potřeb

ve všech oblastech i v oblasti komunikace. Ošetřovatelský personál může při ošetřování

zmatených a dezorientovaných pacientů prožívat pocity flustrace, zlosti a tím je častěji

ohrožen burn out syndromem. Pro nesnadnost spolupráce s dezorientovaným klientem

může docházet ke snižování kvality poskytované ošetřovatelské péče. Z těchto důvodů

je nutné věnovat této problematice náležitou pozornost.
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1. Současný stav

1.1 Orientace

Orientace je schopnost správně rozpoznávat současné časové, osobní a situační

vztahy. Schopnost orientace předpokládá intaktní smyslové vnímání, vědomí,

pozornost, jistý stupeň inteligence, emoční reaktivitu, paměť a smysl pro čas.

Orientaci dělíme na alopsychickou, tzv. o zevním světě; somatopsychickou,

o vlastním těle a na autopsychickou, o sobě samém. Dále ji můžeme dělit na orientaci

časem, místem, osobou a situací.

Orientace časem se vyznačuje znalostí data, dne v týdnu, denní doby, měsíce,

roku, ročního období. Orientace místem, znalostí adresy, místa pobytu, zeměpisné

polohy. Orientace osobou, znalostí jedince o sobě, patří sem den a místo narození,

původ, jméno, povolání, sociální postavení. Orientace situací se vyznačuje chápáním

aktuální situace ( např. znalost o místě výskytu, důvodu bytí na daném místě).

Mezi poruchy orientace řadíme mylnou orientaci, bludnou a dvojí orientaci,

nejistotu v orientaci a dezorientaci. (28)

1.2 Dezorientace

Dezorientace je neschopnost správně identifikovat sebe ve vztahu k místu, času

a osobě. Dezorientace nemusí postihnout všechny složky orientace současně a

ve stejném stupni. Nejdříve bývá postižena orientace časem, jako poslední orientace

osobou. Dále rozlišujeme praktickou orientaci, o které se přesvědčujeme pozorováním

chování individua a abstraktní orientaci, na kterou usuzujeme z odpovědi jedince

na dotazy. (12, 28)
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Dezorientace časem

Projevuje se pocitem zrychleného času, nebo naopak pocitem zpomaleného

času, až časové zástavy. Tento stav se často objevuje v průběhu léčby neuroleptiky,

u schizofreniků nebo při epileptické auře. Dalším projevem může být ztráta časové

reality, která se vyskytuje u poruch vědomí nebo v hluboké depresi. Častá je také

porucha časových relací, kdy dochází k splynutí dvou vzdálených událostí v jednu,

tento stav se nazývá jednotící paramnézie. Dále může docházet k pocitu ztráty

budoucnosti (melancholie), nebo je minulost prožívána jako současnost. (28)

Dezorientace místem

Může kolísat v intenzitě od lehké dezorientace k těžké dezorientaci místem.

Člověk se zpočátku nedokáže orientovat v cizím prostředí a mezi cizími lidmi, v těžším

případě ve svém bydlišti mezi sousedy, přáteli, rodinou. Tyto stavy jsou nám dobře

známé z problematiky demencí. Může dojít k současné disociaci praktické a abstraktní

orientace; je vždy nutno posuzovat, zda je místo nemocnému známé či cizí. (28)

Dezorientace osobou

Často se tento stav vyskytuje po odeznění poruchy vědomí. Těžká dezorientace

osobou bývá pravidelně spojena s poruchou jiných forem orientace. Jedinec si

nevybavuje údaje o své vlastní osobě jako jsou den a místo narození, původ, jméno,

povolání, sociální postavení atd. (28)

Dezorientace situací

Objevuje se občasně po hlubokém spánku, přechodně po odeznění poruchy

vědomí. Často se tato situace stává, probudí-li se nemocný na ARO nebo JIP po operaci

či úraze, kde je silné osvětlení, hluk z monitorujících přístrojů. Trvale, i když v intenzitě

kolísá se vyskytuje jako projev těžké organické poruchy CNS. (28, 15)
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 Dezorientace může být jak příčinou, tak příznakem různých onemocnění.

Nejčastěji se s dezorientací setkáme při úrazech mozku, demencích, při deliriantních

stavech, psychiatrických onemocněních. Často také při těžkém postižení jater, ledvin,

kdy dochází k metabolickému rozvratu organismu. Nejen tato onemocnění, ale i

dehydratace a malnutrice se mohou projevit již zmíněnou dezorientací.

Na vzniku dezorientace se může také podílet náhlé přijetí k hospitalizaci,

imobilizace pacienta, hlučné prostředí, spánková deprivace, problém v komunikaci

u pacientů se smyslovým deficitem jako je slepota a hluchota, stejně tak, jako jazyková

bariéra a nedostatek informací. Zvýšené riziko dezorientace je u starých pacientů či

pacientů s demencí. (8)

1.3 Zmatenost

Často se k poruše orientace přidružuje i stav zmatenosti. Zmatenost můžeme

rozdělit podle délky trvání na akutní a chronickou. (3)

Akutní zmatenost vzniká náhle a je přechodná. Dochází při ní k přechodné

poruše pozornosti, vnímání, myšlení, dezorientaci místem, časem a osobou, změnám

psychomotorického tempa – hyperaktivitě nebo hypoaktivitě a letargii, snížené úrovně

vědomí a nebo cyklu spánku a bdění. (3, 28)


[…]


LOPATA ŠÁTEK VÁZA

"A nyní prosím slova zopakujte."

LOPATA ŠÁTEK VÁZA

Pokud není pacient schopen splnit úkol, opakujte výrazy dokud si je nezapamatuje.
Maximálně však pětkrát. Je to podmínka pro další úkoly.

3. Pozornost a po čítání

"Nyní odečtěte od 100 vždy číslo 7. Až odečtete pětkrát za sebou, skončete."

93 86 79 72 65

Jestliže testovaný udělá chybu a od chybné hodnoty dál odečítá správně, počítejte pouze
tuto chybu.

Alternativa: Pokud testovaný nechce počítat, vyzvěte jej:

"Hláskujte pozpátku slovo POKRM."

M R K O P

4. Vybavování

"A teď prosím zopakujte slova, která jsem Vám před chvílí říkal."

LOPATA ŠÁTEK VÁZA

5. Poznání p ředmětů

"Co je to?" Ukažte hodinky.

"Co je to?" Ukažte tužku.

6. Opakování

Vyzvěte nemocného, aby po Vás opakoval následující větu:

"První pražská paroplavba."

7. Stupňovaný p říkaz

Položte před pacienta čistý papír.

"Nyní vezměte do pravé ruky tento papír, přeložte jej napůl a dejte ho na podlahu."

1. stupeň: uchopení papíru do pravé ruky

2. stupeň: přeložení papíru na polovinu

3. stupeň: položení papíru na podlahu

8. Reakce na psaný pokyn

Napište na papír čitelný pokyn "ZAVŘETE OČI" .
Ukažte pacientovi napsaný pokyn a vyzvěte jej:

"Přečtěte, co je tady napsáno, a udělejte to."

9. Psaní

Dejte pacientovi psací potřeby a papír a vyzvěte jej:

"Napište libovolnou větu."

Věta musí být smysluplná a napsaná spontánně. Může obsahovat pravopisné chyby, ale
musí mít podnět a přísudek.

10. Malování podle p ředlohy

Dejte pacientovi opět papír a psací potřeby. Požádejte ho, aby podle předlohy nakreslil
následující obrazec.

Pro započítání bodu musí být zachováno všech 10 úhlů a dva musí být v překřížení.
Průnik obou pětiúhelníků musí tvořit čtyřúhelník. Roztřesení a rotace obrazce nevadí.

Hodnocení

30-27 bodů (Normální stav)

Nemusíte se vzrušovat. Stav kognitivních funkcí testovaného je normální.
Alzheimerova choroba se jej s největší pravděpodobností netýká. Informujte se na
možnosti pomoci nemocným a jejich rodinám. Potrapte svůj vlastní mozek testem
MMSE+. Pokud byl výsledek hraniční, zkuste s odstupem opět testovat.

26-25 bodů (Hraniční stav, možnost demence)

Test prokázal poruchu kognitivních funkcí testovaného. Možná se jedná o počínající
demenci. Tento stav se může vyvíjet a vyústit až do rozvoje Alzheimerovy choroby.
Seznamte se s jejími příznaky a riziky. Určitě test MMSE po čtvrtroce zopakujte!

24-10 bodů (Demence mírného až středně těžkého stupně)

Test prokázal vážnější poruchy kognitivních funkcí testovaného. Jedná se o nějaký typ
demence. Neprodleně kontaktujte odborníka. Je čas zahájit intenzivní léčbu.

9-6 bodů (Demence středního až těžkého stupně)

Demence testovaného je velmi vážná. Pravděpodobně již ve stádiu, kdy není možné
léčbou účinně zasáhnout. Přesto, máte-li pochybnosti, obraťte se na odborníka.
Především si však pečlivě pročtěte stránky www.stari.cz. Budou se Vás týkat.

5-0 bodů (Demence těžkého stupně)

Demence testovaného je velmi vážná. Pravděpodobně již ve stádiu, kdy není možné
léčbou účinně zasáhnout. Přesto, máte-li pochybnosti, obraťte se na odborníka.
Především si však pečlivě pročtěte stránky www.stari.cz. Váš problém je vážný.

Zdroj : http://www.stari.cz/mmse/mmse_tisk_blank.php; autor, název článku,
aktualizace neuvedeno

Příloha 5 Barthelův test všedních činností
Položka hodnocení počet bodů

1. Najedení, napití sám 10

s pomocí 5

neprovede 0

2. Oblékání sám 10

s pomocí 5

neprovede 0

3. Osobní hygiena sám nebo s pomocí 5

neprovede 0

4. Koupání sám nebo s pomocí 5

neprovede 0

5. Kontinence moči kontinentní 10

občas inkontinentní 5

trvale inkontinentní 0

6. Kontinence stolice kontinentní 10

občas inkontinentní 5

trvale inkontinentní 0

7. Použití WC sám 10

s pomocí 5

neprovede 0

8. Chůze po schodech sám 10

s pomocí 5

nelze 0

9. Přesun lůžko-židle sám 15

s malou pomocí 10

ev.vozík s dopomocí, vydrží
sedět

5

nelze 0

10. Chůze po rovině nad 50m 15

s pomocí 10

na vozíku 5

nelze 0

Zdroj : https://www.zdravcentra.cz/cps/rde/xchg/zc/xsl/3141_2298.html; autor, název
článku, aktualizace neuvedeno

Příloha 6 Maslowova pyramida lidských potřeb

M ASLOWOVA PYRAMIDA

(hierarchie lidských potřeb)

Potřeba
seberealizace

(rozvoj osobnosti,
uplatnění)

Potřeba uznání

(úcta, sebeúcta, ocenění)

Společenské potřeby
(sounáležitost, cit, láska)

Potřeba pocitu bezpečí
(jistota, ochrana)

Fyziologické potřeby
(hlad, žízeň, sex)

Zdroj : old.mendelu.cz/~market/edu/mar/sem1/Maslowova%20%20pyramida.doc;
autor, název článku, aktualizace neuvedeno