POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Soňa Vaňková**

Studijní obor:

Oponent bakalářské práce: PhDr. Karla Pochylá

Katedra: **Ošetrovatelství**

Název bakalářské práce: **Specifika práce sestry s dezorientovaným klientem**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. **mám tyto:** V bakalářské práci je zjištěna náročnost ošetrovatelské péče o dezorientované pacienty, není však šetřením zjištěno, jak dezorientace změni přístup sestry v saturování jeho potřeb, což si autorka stanovila jako cíl. Změna v přístupu je popsána pouze v teoretické části. Hypotéza č.1 neodpovídá první části stanoveného cíle.

Další hodnocení:

V metodice je uveden výzkum formou pozorování, další specifikace chybí a výsledky pozorování uvedeny nejsou. Poznatky získané pozorováním jsou využity v rámci diskuse. Autorka se setkala v rámci individuální praxe s osmi dezorientovanými pacienty u nichž sledovala rozsah práce sester a jejich přístup k pacientům. Závěry jsou poznamenány pravděpodobně malou zkušeností autorky s výkonem profese sestry, z čehož patrně plyne i její kladné hodnocení činnosti „omotávání podložních kruhů“ pacienty, v rámci jejich aktivizace.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Co si představujete pod pojmem „dostatek personálu“ a jak lze objektivně zjistit optimální počet ošetrovatelského personálu na konkrétním oddělení?
2. Proč nemají sestry možnost zajistit dezorientovaným pacientům denní aktivity?

Datum: 4. 6. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce *Poelup*